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kojem ćemo socijalne inova-
cije uvoditi upravo kroz kul-
turu i umjetnike, naglasila je 
pročelnica Marač, dok je pro-
čelnica Šišić istaknula važnost 

izložbe jer osvještava o teškim 
životnim pričama upravo kroz 
vid umjetničkog stvaralaštva.

Izložba se sastoji od 21 foto-
grafije, pojedinačne i skupne, 
na kojima se nalaze osobe koje 
su željele ispričati svoju priču 
o vlastitim ožiljcima. Modeli 
na fotografijama su Kristina 
Iveković, Katarina Trajkovski, 
Jakov Mareljić i Marin Novak. 
Na posljednoj, 21. fotografiji, 
nalazi se 3D model vaze koji 
je nastao temeljem anatom-
ske geometrije ožiljaka, ujedno 
nagrađen na Međunarodnoj 
izložbi inovacija ARCA 2023. 
Izložba se može razgledati do 
10. prosinca.� S. GAŠPERT

RIJEKA - Tumori testisa naj-
češći su tumori kod muška-
raca između 15. i 45. godine 
života i statistika je, nažalost, 
takva da nam ukazuje kako će 
se taj broj sve više povećava-
ti. Također, njemu su najviše 
skloni Europljani. Stoga želi-
mo ukazati na značaj samo-
pregleda, jer ne postoji pre-
vencija tumora testisa. Ako 
se testisi adekvatno palpiraju 

Akcija u Centru za autizam Rijeka

Povjerenstvo za ravnopravnost spolova

OSLIKAVANJE STUPOVA KAO 
INTEGRACIJA DJECE S AUTIZMOM

JOVANA ČUTUL PREDSJEDNICA, 
PAULA BOGOVIĆ ZAMJENICA

RIJEKA - Kulturno-umjetnička udruga Akt iz Opatije oslika-
la je stupove Centra za autizam u Rijeci. Pokrovitelj oslika-
vanja je Grad Rijeka po projektu Udruge Akt Djeca stvara-
ju, a oslikavanje je realizirano u vidu radionice na kojoj su 
sudjelovali i polaznici Centra za autizam Rijeka. Na taj način 
oslikavanje stupova nije bilo samo estetsko unapređenje pro-
stora, već i prilika za integraciju djece s autizmom u kreati-
van proces. Umjetnički izraz postao je sredstvo komunikacije 
koje prevladava jezične barijere i omogućuje djeci da izraze 
svoje emocije i ideje na jedinstven način. (I. Š. K.)

RIJEKA - Povjerenstvo za ravnopravnost spolova Primor-
sko-goranske županije, radno tijelo osnovano odlukom Župa-
nijske skupštine, održalo je svoju konstituirajuću sjednicu. Za 
predsjednicu Povjerenstva, uz podršku svih prisutnih članica, 
izabrana je Jovana Čutul, a za potpredsjednicu Paula Bogo-
vić. Sjednici su nazočile članice aktualnog saziva - Jadran-
ka Tomašić, Lidija Penko, Marina Marghetti, Marta Berčić te 
Morena Lekaj i Iva Rinčić, članice Županijske skupštine, koje 
su se ukratko upoznale s aktivnostima u prošlom razdoblju 
te planom rada u narednoj godini. Do izbora predsjednice, 
sjednicom je predsjedavao Ivan Jakšić, zamjenik predsjed-
nika Županijske skupštine, koji je uputio čestitke s resornom 
pročelnicom Dragicom Marač. Pročelnica je izrazila vjeru da 
će, kao i prethodnih godina, Povjerenstvo svojim radom i do-
prinosom realizirati nove ideje i unaprijediti brojne usluge u 
Županiji.

Djelokrug rada Povjerenstva je provedba Zakona o rav-
nopravnosti spolova i Nacionalne politike za promicanje rav-
nopravnosti spolova na području Primorsko-goranske župani-
je. Od kraja 2013. godine rad Povjerenstva administrativno 
prati Upravni odjel za socijalnu politiku i mlade. Mandat čla-
nica Povjerenstva traje četiri godine. (S. G.)

RIJEKO, POČEŠI SE! Edukativna kampanja u vijećnici

Ako se na vrijeme 
otkrije, rak testisa 
potpuno izlječiv
Cilj je promovirati samopregled testisa, kako bi se, u slučaju da 
netko ima tumor, on otkrio u najranijoj fazi, dok nema metastaza, 
jer je njegovo liječenje ustvari najmanje agresivno, s najmanjim 
posljedicama, rekao je izv. prof. dr. sc. Dean Markić

Marin BOLIĆ

» Volio bih 
da ova 

kampanja ne 
ostane samo na 
studenom, jer 
muško zdravlje ne 
definiraju samo 
testisi ili prostata, 
već i drugi organski 
sustavi o kojima se 
treba brinuti

doc. dr. sc. Antun 
Gršković

Izložba »Zlatna kora« koja tematizira stigmu ožiljaka otvorena u Pomorskom i povijesnom muzeju

Nesavršena ljepota snažnija od imperativa dobrog izgleda
RIJEKA - U prostorijama Po-
morskog i povijesnog muze-
ja Hrvatskog primorja Rije-
ka otvorena je humanitarna 
izložba »Zlatna kora«. Izložba 
inicijatorice Kristine Iveković te 
autora Marijane Benko i Dani-
jela Bartolića tematizira stigmu 
ožiljaka, prikazuje ih kao ne-
savršenu ljepotu te kao snagu 
i priliku za novi život u svijetu 
u kojem je dobar izgled postao 
imperativ. Primarni cilj izložbe 
je prikupljanje sredstava za sti-
pendiranje studenata slabijeg 
imovinskog stanja koje se pro-
vodi u okviru projekta »Zlatna 
ribica« Gradskog društva Cr-
venog križa Pula, Sveučilišta 

Jurja Dobrile u Puli i riječkog 
znanstvenika Svena Maričića.

- Sjajno je biti s vama ovdje, 
hvala vam na dolasku, ovim 
putem zahvaljujem i Primor-
sko-goranskoj županiji na po-
dršci. Vratili smo se nedavno s 
jedne od najvećih svjetskih ino-
vacija sa zlatnim odličjem, što je 
svojevrsna potvrda našem radu 
i trudu. Iznimno mi je drago što 
mogu podijeliti s vama kako će 
ugovori o dodjeli četrnaest sti-
pendija biti potpisani sljedeći 
mjesec, a stipendije će omo-
gućiti mladim ljudima daljnje 
kvalitetno obrazovanje, rekao 
je Sven Maričić, dok je inicija-
torica izložbe Kristina Iveković 

istaknula zadovoljstvo velikim 
brojem mladih ljudi u publici, 
kojima je izložba prvenstveno 
i namijenjena.

Otvorenju izložbe nazočili su 
i predstavnici Primorsko-go-
ranske županije, pročelnica 
Upravnog odjela za socijal-
nu politiku i mlade Dragica 
Marač i pročelnica Upravnog 
odjela za kulturu Sonja Šišić 
te pročelnica Upravnog odje-
la za zdravstvo Vesna Čavar te 
ravnateljica Gradskog društva 
Crvenog križa Pula Jasna Vekić.

- Ovo je idealan primjer učin-
ka interdisciplinarnosti, pove-
zivanja i utjecaja kulture i zna-
nosti na zajednicu, a kada se 

napravi jedan pomak u druš-
tvu, onda smo svi obogaćeni. 
Mogu ovim putem najaviti da 
je ovo svojevrstan početak broj-
nih aktivnosti našeg odjela u 
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Predavanje u gradskoj 
vijećnici posvećeno 

muškom zdravlju
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Izložba je namijenjena prvenstveno mladim ljudima koji 
su u velikom broju i pohodili otvorenje
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Samopregled najbolje obaviti 
tijekom tuširanja

Prof. Markić istaknuo je kako je Hrvatska na ljestvici 
učestalosti i smrtnosti od tumora testisa među dvade-
set zemalja s najvećom incidencijom, na visokom šestom 
mjestu. Čimbenici koji mogu ukazati na povećan rizik 
od razvoja tumora testisa su nespušteni testisi, obitelj-
ska opterećenost, postojanje tumora na jednom testisu te 
prehrana i čimbenici okoliša, dok su najčešći simptomi 
karcinoma bezbolno otvrdnuće testisa, odnosno »kvržica«, 
značajno uvećanje testisa i tupa bol. Kod samopregleda 
testisa, profesor Markić je sugerirao kako ga je najbolje 
napraviti tijekom ili neposredno nakon tuširanja toplom 
vodom, u stojećem položaju.

jednom mjesečno, onda se 
može otkriti tumor testisa 
na samom početku. Narav-
no, što se on ranije otkrije, 
rezultati izlječenja su bolji. 
Naš je cilj promovirati samo-
pregled testisa, kako bi se, u 
slučaju da netko ima tumor, 
on otkrio u najranijoj fazi, 
dok nema metastatske bo-
lesti, jer je njegovo liječenje 
ustvari najmanje agresivno, 
s najmanjim posljedicama, 
rekao je izv. prof. dr. sc. Dean 
Markić, dr. med., jedan od dva 

izlagača na tribini u riječkoj 
gradskoj vijećnici organizira-
noj u sklopu kampanje »Rije-
ko, počeši se!«.

Pokret Movember
Kampanja je dio pokreta 

obilježavanja studenoga kao 
mjeseca zaštite zdravlja muš-
karaca, pa je osim o tumorima 
testisa i njihovu pregledu, bi-
lo još riječi općenito o samom 
pokretu Movember te o te-
stosteronu i njegovu utjeca-
ju na muško zdravlje. Pokret 
Movember, čije je ime nastalo 
spajanjem engleskih riječi mo-
ustache i november, tj. brkovi 
i studeni, nastao je u Australiji 
2003. godine. U njegovu fokusu 
su zdravstveni problemi koji 
pogađaju muškarce, kao što su 
rak prostate i rak testisa, ali i 
često zanemarene poteškoće 
vezane uz mentalno zdravlje 
i samoubojstvo.

- Pokret postoji već dvadeset 
godina, dok se u Rijeci zapo-
čelo s obilježavanjem Movem-
bera unazad nekoliko godina, 
a na inicijativu studenata Me-
dicinskoga fakulteta Sveučili-
šta u Rijeci. Drago mi je da su 
ljudi prepoznali važnost ove 

priče, no volio bih da to ne 
ostane na mjesecu studenom, 
jer muško zdravlje ne defini-
raju samo testisi ili prostata, 
već i drugi organski sustavi 
u muškom tijelu o kojima se 
treba brinuti. Žene su nam 
pokazale put k tome, jer već 
postoje inicijative osvještava-
nja vezane uz karcinom dojke, 
cerviksa itd, rekao je doc. dr. 
sc. Antun Gršković, dr. med.

Rana detekcija
Javnozdravstvenu kampanju 

»Rijeko, počeši se!« organizirao 
je Medicinski fakultet Sveuči-
lišta u Rijeci, u suradnji s Gra-
dom Rijekom, a u nju su se još 
uključili i igrači HNK-a Rijeka, 
navijači Armade te djelatni-
ci brojnih drugih institucija i 
privatnih tvrtki. Njezin je cilj 
podignuti svijest i potaknuti 
muškarce da jednom mje-
sečno naprave samopregled 
testisa u svrhu rane detekcije 
raka testisa. Treba spomenuti 
kako je on dvadeseti karcinom 
po učestalosti te da od njega u 
Hrvatskoj godišnje oboli oko 
dvjesto muškaraca, no dobre 
su vijesti da je on u čak 95% 
slučajeva potpuno izlječiv.




